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РОССИИ, ВЫЗЫВЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ

РОССИЙСКАЯ   АКАДЕМИЯ  НАУК

100

200

300

400

500

1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 год

е 
д 
. / 
 г 
о 
д

2009 

2019 

2025 

Интенсивность мирового инновационно-технологического процесса

1998 2003 2009 2015 2020 2026 2031
годы

е 
д.
 / 
г о

 д
  

21

10

4,6
1,6

11

5,4

2

скачок

Средняя скорость на ступенях мирового инновационно-технологического процесса

Мы на основе миро-
вого потока техно-

логических патентов 
научились моделиро-

вать скорость …

Сегодня патенты –

завтра технологии
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Скачок носит 
революционный характер
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Паровой двигатель

Электрический двига-
тель,Электрификация, 
двигатель внутреннего 

сгорания

Электронника, микро-
процессоры,станки с
ЧПУ, автоматизация

производства

Программа "Индуст-
рия 4","Интернет вещей",

Киберфизические
системы
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С Т О Ч Н И К И

годы

( ИК системы управле-
ния встроенны в ма-

шины)

( ИК системы управле-
ния , встроенные в ма-

шины ,объединены в об-
щую интернетсеть)

Мировые   промышленные   революции и мировые 
энергетические ступени
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Базируется на
2-х категориях
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Особенности :
- все элементы производственной
системы увязаны в единую Интер-
нет сеть;
- в такой сети происходит объеди-
нение виртуальной и фактической      
реальности;
- все элементы системы в процессе

ее работы «разговаривают» 
друг с другом;

- за счет этого происходит само-
организация и самооптимизация 
системы;
- длительность операций сокраща-

ется до минимума;
- растет производительность 

системы и параметры ее эконо-
мической эффективности;

- снижается цена производства
продукции;

- экономическая эффективность 
системы перестает зависеть от        

масштабов производства, а 
индивидуальное производство
изделий ставится на поток;
- производственные системы      
переконфигурируются  в совокуп-
ность автономных киберфизи-
ческих ячеек, работающих на 
автономных источниках энергии
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Программа «Индустрия – 4.0» реализуется  в Германии, США, Японии ,Китае… у нас принята Программа «Цифровая экономика до 2025 г.». 
Во что же она должна трансформироваться на отраслевом уровне ?
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добыча    угля
 переработка  угля и 

отходов производства
транспортирование 
угля и других грузов

киберфизические системы

использование дронов

моделирование и стимуля-
ция , цифровое проекти-

рование

соединение вертуальной и 
фактической реальности

планирование и анализ 
онлайн

интеграция   IT систем

облачные технологии   

большие данные
 и аналитика   

геймификация процессов
 и аналитика   

аддитивное производство
 (  3Д  печать )
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производство продукции 
глубокой переработки   

планирование отработки 
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ственными блоками 
(блок-стволами) неболь-

шой мощности

использование  систем 
навигации

использование систем 
навигации

производство продукции из 
отходов    

использование роботизиро-
ванных фронтальных агре-

гатов    

использование грузовых 
дронов

Систематизация   основных  элементов   проекта   «Индустрия – 4.0»  
по  базовым  процессам   горного   производства

Процессы горного производства

Какими же экономическими параметрами должна обладать угольная промышленность, чтобы вписаться  в будущие технологические трансформации?
Но, прежде всего, надо ответить на вопрос: в каких ценовых параметрах будет работать угольная отрасль…
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Выглядит  не логично

Источник: Плакиткина Л.С., Плакиткин Ю.А. «Угольная промышленность мира и России :анализ ,тенденции и перспективы развития»-М.: ЛИТЕРА , 2017.-374с.



2

1

1

2

1-1

1-1

2

2-2

2-2

1-2

1-2

2-1

2-1

Ц

П0

0

1

2

3

4

П3П2П4 П0П1

Ц2

Ц3
Ц1

Ц0

Ц4

1

1

2

1-1

1-1

2

2-2

2-2

1-2

1-2

2-1

2-1

Ц

П0

01

2

3

4

П3П2П4 П0П1

Ц2

Ц3
Ц1
Ц0

Ц4

1

1

2

1-1

1-1

2

2-2

2-2

1-2

1-2

2-1

2-1

Ц

П0

0
1

2

3

4

П3П2П4П0 П1

Ц2

Ц3
Ц1
Ц0

Ц4

1

1

2

1-1

1-1

2

2-2

2-2

1-2

1-2

2-1

2-1

Ц

П0

0

1

2

3

4

П3П2 П4П0П1

Ц2

Ц3
Ц1

Ц0

Ц4

Классификация возможных вариантов изменения равновесной цены и 
равновесных объемов производства в зависимости от степени повышения 

(сильное – слабое) и снижения (сильное – слабое) спроса и предложения
а) повышение спроса и предложения б) снижение спроса - повышение предложения

г) снижение спроса и предложенияв) повышение спроса - снижение предложения
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На финансово-экономической модели провели  расчеты в двух вариантах….
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Численность ППП (тыс.чел.) в основном  производстве, 
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Такой производитель-
ности труда, конечно,

нельзя достичь 
на старых техноло-

гиях и технике
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Количество необходимых рабочих 
мест

Проблема организации новых рабочих
мест новой отраслевой компетенции в 
размере 35-40 тыс. ед. Это 2,5-3,0 тыс. 

ед. в год. Готово ли государство к 
такому генерированию…
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В Ы В О Д Ы

1.      Приведенные в докладе технологические решения и требования к экономическим параметрам 
развития угольной отрасли могут служить  технологическими и экономическими индикаторами 
для разработки новой стратегии развития угольной отрасли России в условиях предстоящего  
мирового технологического прорыва, связанного с реализацией Программы «Индустрия – 4.0»

2.       Принятые  в последнее время Правительством РФ стратегические документы такие как 
Энергетическая стратегия России до 2035 г.,  «Долгосрочная программа развития угольной отрасли 
до 2030 г.» принципиально устарели и не учитывают базовых направлений мирового 
технологического развития, приведенных в Программе «Индустрия-4.0», реализуемой рядом 
передовых стран  мира.

3. Государственному регулятору необходимо разработать новую Стратегию развития угольной 
отрасли с учетом реализации  новых прорывных технологий, составляющих основу Программы 
«Индустрия-4.0» 

4. Учитывая необходимость широкомасштабного роста производительности труда и повышения 
эффективности инвестиций стратегия должна предусматривать разработку государственной 
программы « Реструктуризация -2»,  главной задачей которой будет разработка мер по: 

- социальной защите высвобождаемых трудящихся  путем  организации,  примерно,                   
35 - 40 тыс. новых рабочих мест иной отраслевой компетенции;

- по привлечению в отрасль  качественно иных  инвестиционных товаров  и услуг,  обладающих    
высокой производственной отдачей, обеспечивающей в отрасли рост производительности   
труда в 4,5 раза.
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СПАСИБО  ЗА  ВНИМАНИЕ
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